

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w przeliczeniu na miesiąc, w przeliczeniu na kwartał, w przeliczeniu na półrocze. Includes rates for Poland and foreign countries.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla reklam zamieszkałych 1572.

Nr P. K. O. 140.968; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 40 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” ul. św. Anny 3. Biuro listów i korespondencji „Ruch” (dawniej J. Hoppa) i „Z. Salsmanowa”, ulica Jasna 10. Biuro M. Hoppa, ul. Jagiellońska 17. Ogłoszenia przyjmują: w Krakowie wypożyczalnia biura drukarskiego „Głos” w Warszawie...

Etapy przesilenia

Kraków, 19 lipca.

Na łamach warszawskiej prasy demokratycznej podniesiono, w poniedziałkowych wydaniach dzienników, nieautentyczne oświadczenia Naczelnika państwa na konferencji sobotniej w Belwedrze wobec pp. Rosseta i Federowicza, sformułowanych w sobotnim komunikacie...

O co idzie w tej sprawie? Może nie tyle o ścisłość w oddaniu słów Naczelnika państwa, których oczywiście pp. Rosset i Federowicz na miejscu spisywać nie mogli...

Co do pierwszego z tych punktów, to nie ulega dla nas wątpliwości, że Naczelnik państwa oświadczył się za możliwością takiego tylko rządu, który znalazłby oparcie zarówno o prawo, jak o ławicę. Naczelnik daży bowiem do stworzenia gabinetu, który miałby autorytet nie tylko w Sejmie, lecz także w państwie...

Wobec takiego postawienia sprawy przez Naczelnika państwa, schodziłaby już na dalszy plan kwestja anulowania konstytucyjnej uchwały sejmowej z 16 czerwca...

Cały charakter i zamierzenie całej wyszczególnionej prawnicy. Dąży ona całą siłą do wywołania i przeprowadzenia przez Sejm gabinetu Korfanteo.

I na tym punkcie przerwać się musi na razie dyskusja, bo brakuje jeszcze jej przedmiotu. W chwili, gdy słowa to piszemy, nie jest jeszcze znany skład gabinetu posła Korfanteo. Tyle tylko jest pewnym, że nad skompletowaniem jego czynione są starania...

nie wobec tego gabinetu łowicza, a wreszcie, czy mieścić on się będzie w zakresie warunków, jakie przyszłemu rządowi określił Naczelnik państwa.

Niedaleka przyszłość przyniesie rozstrzygnięcie. To jedno tylko życzenie wyrazić muszę, aby kraj zwolniony został z pod mroku niestannych przesilen, które fatalnie odbijają się na najżywniejszych jego interesach.

O CZEM ROZMAWIAŁ NACZELNIK PAŃSTWA Z PP. ROSSETEM I FEDEROWICZEM.

Ze sfery zbliżonych do kół państwowych otrzymał „Kurier Polski” następujące sprostowanie tej części komunikatu centrum i prawicy, która zawierała treść rozmowy posłów Rosseta i Federowicza z Naczelnikiem państwa.

Nieścisły jest ustęp, głoszący, że „decyzja p. Naczelnika państwa jest niezależna od osoby premjera i że byłby ją powziął bez względu na to, kto byłby dosygnowany na premjera”.

Podobna interpretacja odpowiedzi p. Naczelnika państwa nasuwa wniosek, że p. Naczelnik państwa prowadzi walkę z Komisją główną jako taką. Twierdzenie to nie odpowiada rzeczywistości, abowiem p. Naczelnik państwa nie nie wspominał o osobie p. Korfanteo. Prawdą jest natomiast, że p. Naczelnik państwa oświadczył, iż stanowisko jego byłoby identyczne, w stosunku do każdej kandydatury, nie prowadzącej do porozumienia, a będącej wyrazem woli tylko jednej strony Sejmu.

Faktyczny jest również ustęp, jakoby p. Naczelnik państwa miał zakomunikować pos. Rossetowi i Federowiczowi, że „uważa zasadniczo za złą, a nieprawną, interpretację małej konstytucji, daną przez uchwałę sejmową z dnia 16 czerwca, a przekazującą p. Naczelnikowi Państwa tylko inicjatywę w sprawie tworzenia rządu, Komisji głównej zaś prawo desygnowania”.

Uwadach konstytucyjnych uchwały z dnia 16 czerwca wydał z własnej inicjatywy, sąd jedynie pos. Rosset, na co Naczelnik państwa rzucił krótkie: „A widzi pan!” Tę krótką uwagę rozszerzono w komunikacie centro-prawy zupełnie dowolnie.

Naczelnik państwa stwierdził natomiast, że nie może brać udziału w tworzeniu rządu, któryby, przez doprowadzenie do władzy jakiegokolwiek osobistości, napotykałbych na bezwzględnej opozycji jednej strony Izby, naraził państwo na ciężkie przejścia. Gdyby podobny rząd miał powstać, p. Naczelnik państwa musiałby zrezygnować ze swego urzędu.

W komunikacie centro-prawy, nie ograniczono się do przedstawienia stanowiska p. Naczelnika państwa w fałszywym świetle — opuszczono w nim konkluzje rozmowy z p. Federowiczem i pos. Rossetem, a natomiast zastąpiono je oświadczeniami, które są równoznaczne z zapowiedzią wywołania kryzysu państwowego.

W komunikacie przemilczano fakt, że Naczelnik państwa wyraził gotowość podjęcia jeszcze jednej próby porozumienia między obiema stronami Izby a Naczelnikiem Państwa w celu powołania rządu równowagi państwowej, przynależącej użyć w tej sprawie całego swego wpływu na ławicę.

„Wszystko to, stwierdzić należy, nie zostało podane w owym komunikacie i w ten sposób istota sytuacji została z gruntu przeinaczona”.

Równocześnie w poniedziałek wydały: Klub Pracy Konstytucyjnej i Klub Zjednoczenia Mieszkańskiego komunikat następujący:

„W kilku pismach poronnych (wczorajszych) zamieszczono informacje, pochodzące rzekomo ze sfery zbliżonych do kół państwowych, które zawierają ustępy zgola niezgodne z prawdą.”

„Przedowzyskaniem wyjaśnić pragniemy pewne nieporozumienia. Nie czuliśmy się uprawnieni ogłaszać z rozmowy z p. Naczelnikiem państwa szczegółowego wywiadu. Treść rozmowy zakomunikaliśmy naszym kolegom. Przy redukcji komunikatu uwzględniono dwa fakty, przyczem w treści komunikatu uzasadniono wyrażenie konieczności przytoczenia tychże, a mianowicie wyjaśnienia przyczyn ewentualnego zamiaru p. Naczelnika państwa złożenia urzędu.”

1) P. Naczelnik państwa wypowiedział się, iż postanowienie jego nieprzeszkadzania i odmowy współpracy z rządem jest niezależne od osoby premjera.

2) że uważa uchwałę z dnia 16 czerwca, dotyczącą Komisji głównej, za przeszkodę do utworzenia przez gabinet równowagi stronictw.

Powyzsze oświadczenie poprzedziła rozmowa o uchwale z dnia 16 czerwca, poruszona istotnie przez posła Rosseta, który wskazywał, że znajdując się ona w stadium rozwiązywania w komisji konstytucyjnej. Dłuższa rozmowa na ten temat stwierdziła w rozuttacie, że p. Naczelnik państwa uważa uchwale za przeszkodę w utworzeniu gabinetu równowagi bez zwycięzców i zwyciężonych.

Ustępy, odnoszące się do ewentualnej gotowości Naczelnika państwa podjęcia jeszcze jednej próby tworzenia rządu są zgodne z prawdą, natomiast przemilczano w komunikacie okoliczności, warunkujące omawianą ewentualną akcję Naczelnika państwa.

Zaznaczamy raz jeszcze, że rozmowa, jaką mieliśmy zaszczyt prowadzić z Naczelnikiem państwa, odbywała się w sposób i w tempie, który nie upoważniał nas dopomnie szczucia poruszonych w niej potocznie spraw i poglądów p. Naczelnika państwa.

Nasz stosunek, zawsze lojalny do p. Naczelnika państwa, pozwalał przypuszczać, że rozmowa ma w niektórych momentach charakter bardziej prywatny, niż urzędowy. Po temu istnieją inne drogi, nawet nie takie, na jakie weszły „słery, zbliżone do kół państwowych”, a widocznie niezupełnie bliskie.

Powyzsze nasze wyjaśnienia, powtarzamy, dotyczą tylko wiarygodności faktów, przytoczonych a przez nas zakomunikowanych.

W „morkum” zaś komunikatu, co w nim powinno być lub nie, nie wdajemy się, jest to bowiem sprawą ogólną większości stronictw, nie zaś osobistą. Podpisano: Federowicz, Rosset”.

Tyle komunikat K. P. K. i Zjednocz. mieszczańskiego.

(Telefonom od naszego korespondenta). Warszawa, 18 lipca.

NIEPRZEJEDNANE STANOWISKO LEWICY

W Sejmie od samego rana panowała opinia, że rola pośrednika, jakiej się podjął p. Jastrzębski, jest już obecnie nierealna. Opinia ta wywołała została nieprzedjednanem stanowiskiem lewicy, która nie chce rozpocząć z prawicą wspólny narad, dopóki p. Korfantey nie zrezygnuje się misji tworzenia rządu.

OBRADY CENTRO-PRAWA.

W dniu dzisiejszym Klub Pracy Konstytucyjnej obradował kilkokrotnie nad wytworzoną sytuacją oraz nad znalezieniem wyjścia z przedłużającego się niezmiernie przesilenia.

W godzinach wieczornych centro-prawy naradzał się w dalszym ciągu. Na posiedzeniu tem mająż zapadł ostateczne uchwały, które wedle krążących wosyjs doprowadzić mają wreszcie do ostatecznego rozwiązania.

UCHYLANIE SIĘ OD WSPÓLPRACY Z P. KORFANTYM.

Z innej strony dowiadujemy się, że tworzenie gabinetu przez p. Korfanteo nairafia na wielkie trudności. Odmówił udziału w rządzie p. Korfanteo prawie wszyscy ministrowie z gabinetu p. Słwińskiego, z wyjątkiem generała Sosnkowskiego, który oświadczył p. Korfanteemu, że wstąpi do jego gabinetu wówczas dopiero, gdy gabinet ten będzie zupełnie uformowany. Inni natomiast politycy, upatrzeni przez p. Korfanteo, jako kandydati do tek, nie zgodzili się na przyjęcie udziału w nowym rządzie.

Dziś rano przybył, zaproszony przez p. Korfanteo do Warszawy, były minister spraw zagranicznych Skirmunt. Jak informuje „Przebieg Włocławca”, p. Skirmunt zaraz po przyjeździe udał się do p. Korfanteo i odbył z nim dłuższą konferencję. O ile wiadomo, p. Skirmunt pozytywnie odpowiedzi p. Korfanteemu nie dał. Omawiając ewentualne przyjęcie teki ministra spraw zagranicznych miał p. Skirmunt przedstawić szereg daleko idących zastrzeżeń, których wysunięcie równa się — zdaniem „Przebieg” — odmowie.

NACZELNIK PAŃSTWA NIE PORUSZYŁ ZASAD TWORZENIA RZĄDU.

Warszawa, 18 lipca (PAT). Odnośnie do komunikatu ogłoszonego w dziennikach z dnia 16 bm. przez stronictwa, które spowodowały desygnowanie p. Korfanteo na premjera, kancelaria cywilna Naczelnika państwa komunikuje, że kwestja niedokładności konstytucyjnych zasad tworzenia rządu w Polsce, została zainicjowana i poruszona w rozmowie między Naczelnikiem państwa a posłami Federowiczem i de Rossetem, nie przez Naczelnika państwa, lecz przez posła de Rosseta. Naczelnik państwa natomiast w swoich rozważaniach sytuacji, przeprowadzonych w czasie rozmowy, kwestję tę całkowicie pominął.

WIEC PROTESTACYJNY LEWICY.

Warszawa, 18 lipca (Tel. w.) Dziś od rana wybuchł zapowiadany strajk protestacyjny przeciw tworzeniu gabinetu przez p. Korfanteo. Strajk nie miał charakteru ostrego. Mieszkańcy Warszawy odziedli go jedynie, ponieważ w pierwszym rzędzie zastrajkował personel tramwajowy. Przebieg strajku był czysto demonstracyjny i miał do końca charakter zupełnie spokojny. W zakładach użyteczności publicznej pracownicy częściowo zgłosili się do pracy.

O godz. 2 popołudniu odbył się na placu Teatralnym wiec manifestacyjny. Z ustawionych trzech trybun przemawiali równocześnie posłowie Daszyński, Bartki i Czapiński. W wiecu wzięli udział również posłowie z P. S. L., wraz z p. Witosem, posłowie z grupy Stępińskiego i Wyzwolenia. Przybyłych na plac ochotników N. P. R. powitali entuzjastycznie członkowie P. P. S. Naliczono 33 organizacje P. P. S. i N. P. R. Po przemówieniach i uchwaleniu rezolucji uformował się pochód, który udał się do Belwedru, gdzie rozwiązał się w zupełnym spokoju.

PROŚBA MIN. JASTRZĘBSKIEGO O ZWOLNIENIE OD OBOWIĄZKÓW.

Warszawa, 18 lipca (Tel. w.) „Kunjer Warszawski” donosi, że minister skarbu Jastrzębski wniósł dziś prośbę do Naczelnika państwa o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. Jako przyczynę podaje, że p. Jastrzębski wobec ujawnienia tendencji, podtrzymywania obecnego rządu w stanie dymisji, nie widzi możliwości rozwinięcia należytej akcji w interesie skarbu państwa.

Rozbicie konferencji haskiej

Kraków, 19 lipca.

Dla osłonięcia całkowitego fiaska konferencji genueńskiej, postanowiono pod jej koniec urządzić jeszcze jedną konferencję w Hadze już z określonym programem rozpatrzenia i rozwiązania wszystkich ekonomicznych w pierwszym rzędzie, ale także i politycznych problemów rosyjskich. Miało to być już nie dymisyjny sobór najwyższych europejskich mężów stanu dla generalnego uszczęśliwienia cywilizowanego świata, ale bez porównania skromniejsza zebranie, t. zw. „szereżnawców”, którym wysłani przez wszystkie państwa europejskie do Hagi obradowali nad problemami rosyjskimi osobno, porozumiewając się tylko przez przedyjm konferencji, jako też przez przesowy jej podkomisję z takimiż przedyjm zebraniem i obradowując równocześnie konferencji szereżnawców rosyjskich.

Do konferencji haskiej od początku nie przywiązano wielkiego znaczenia i nie oczekiwano po niej żadnych trwałych większych rezultatów. Wiedziiano bowiem, że pomysły byłoby być tylko sposobem asokurowania prestige osobistego Lloyd George’a, głównego inicjatora konferencji genueńskiej, której tak gwałtowne niepowodzenie potrzebna było właśnie ze względu na premjera angielskiego, ostatecznie jakimś listkiem figowym.

Próby znalezienia sposobu współpracy i współpracy ekonomicznej między Rosją a Europą zachodnią, rozbijają się nietylko o te za-

Adam Asnyk

na tle współczesnej epoki. 1867—1897.

Wstrząsająca chwila dziejowa, na którą naród nasz czekał półtora wieku, zmieniała zasadnicze kierunki działania i myślenia we wszystkich dziedzinach kulturalnego życia Polski. — Uległy rewolucji ustalone wartości i poglądy na ruch ewolucyjny polskiej myśli w dziedzinie życia duchowego, na wszelkim polu twórczości poetyckiej.

W tej epokowej chwili wyłania się potrzeba dla zadokumentowania zapadającego w przeszłość okresu, pokonając linię demarkacyjną pomiędzy dawnymi a idącymi prądami.

Wielki w literaturze i poezji polskiej postać Adama Asnyka, była w życiu duchowym narodu słupem granicznym, który stał, jako drogowskaz idących prądów myśli romantycznej, ukazywał nowych dróg swiety. Przelomowa chwila dziejowa jest zarazem chwilą właściwą do ustalenia wartości i znaczenia drogi jego myśli dla mijającego okresu naszej duchowej ewolucji.

Z poetów doby ostatniej. żaden nie wznosił się tak, jak Asnyk, na wyżyny wieku, nie oparł tak widnokręgu od końca do końca, i nikt z takich mistrzostwem nie wyspiewał jego troski.

Od śmierci jego upływa lat 25. Okres to długi, w którym na niwie poezji polskiej zakwitnął i rozwinął się bujnie cały szereg talentów nowych, oryginalnych, niepospolitych. Talentu te nie sąmiły może, ale powlokły mgłą zapomnienia światłą postać Asnyka, a lata ostatnie, pełne wulkanicznych wstrząszeń, nadszły i rozczarowań, postać jego usunęły do Pantozmu zasłużonych i włożywszy na jej skroni wieniec laurowy, przed wzrokiem ją naszym zakryły.

Ala doba dzisiejsza odchyła zastaną, jaka zakryła na chwilę oblicze poety dla współczesnego pokolenia. Gdy dziś weźmiemy do ręki jego poetyckie utwory, spracujemy, że poezja jego jest na wskroś współczesna, że odbijają się w niej, jak w zwierciadle myśli nasze, nadzieje, zwątpienia i rozczarowania, niepokoje i walki wewnętrzne, pragnienia i ideały. Dojdziemy, że był to, prorok, co instancja duszy dojrzał przyszłość i myślał swą wypędził współczesne pokolenie, zatrzymawszy się w poetyckiej zadumie swej nietylko nad przepastnymi głębinami zagadnień bytu ogólnoludzkiego, ale także idącej świetlanej przyszłości swego narodu.

Asnyk, jako poeta, stojący na pograniczu dwóch przelomowych okresów, jest ogólnie łączącym dzisiejszą nowoczesną poezję z wielkimi wlotami poezji romantycznej.

I w ten jest jego znaczenie dla dzisiejszej poezji, której jest duchowym ojcem i pospolu z Konopnicką, najdoskonalszym przedstawicielem.

Ostatnie odbłyśki poezji romantycznej zagasiły pod chłodnym technieniem następstw 1864 roku. Romantyzm, któremu przypisywano podsycające niewczesnych porywów, budzące czynny tam, gdzie dla tego czynu pola nie było, ustąpił z wlotów, oddając rząd dusz, serc i myśli trzeczemu wozowi, który z przeżył i doświadczeń ogólnonarodowych, na gruzach dawnych ideałów, zbudował kościół nowych wierzeń. Zaczęło się panowanie epoki trzeczego użytkarystwa. Jako wykładnik myśli i czynu, jako program życia realnego i intelektualnego, wysunęło hasło „pracy organizacyjnej a na tem podłożu wykwiły i skryształizowały się dwa nowe kierunki myślenia: pozytywizm filozoficzny i realizm estetyczny, uogólnione w najróżnorodnie inpretowanym pojęciu postępu.

Naród odrzucił się od poezji. Nie chciał szukać drogi odrodzenia w nieboszcznych por-

wach ducha, jakie błędem widman ukazywał zapadający w przeszłość romantyzm, ale celem swej drogi chciał widzieć twardą pracę, zabezpieczającą podstawi bytu. Na wszystkich polach usłowań zbiorowych, rozbrzmiało hasło pracy organizacyjnej — a pochwały tego programu tych zasad i hasel głośnie zaczęła poezja przez usta swych przedstawicieli.

Tak jest — poezja, bo pomimo reakcji, jaka zapanowała na całej linii przecwko „mrzonkom”, w mowio związanej głoszoną, i ten nowy okres znalazł swoich przedstawicieli w poezji. Głosem ich wstąpiła z zapalem młodzieży, chwytająca w lot, idące z Zachodu, hasła filozofii pozytywnej i teorii naukowo-przyrodniczej. Comte, Büchner, Darwin, Meloschett, Spencer, Littré, Taine objęły panowanie nad umysłami, kierując myśl młodego pokolenia na drogi realne. I poezja się walka niedobitków romantyzmu z pozytywizmem, starych z młodymi, walka nierówna, z której musiał wyjść zwycięsko pozytywizm i użytkarysta.

Walki takie odbywają się zwykle na przelomie epok, reprezentujących odrębne formy i kierunki myślenia. Poezja jednak, jako czynnik, będący ducha narodowego częścią nieodłączną, nie mogła zniknąć z widowni. Zmieniła tylko kierunek myśli, a zmianą musiała wywołać pewien ferment w duszach, dezorientację myśli, które się zaznaczyły wybuchami goryczy, zwątpienia, pesymizmu i rozterka wewnętrznego ducha u całej plejady pseudo-poetów tego czasu.

Adam Asnyk, filozof-poeta, siłą swej duchowej organizacji, potęgą indywidualizmu, głębią myśli, stał się wyobraźnikiem idących hasel. Epigon romantyków nie zerywał z tradycją romantyki, ale jej hasła przeszczepił na grunt nowy, nawiązał wątek nowych myśli na podłożu dawnych wierzeń i ideałów, i uderzył w ton piękni czyste, mocne, porwijące wdziękami formy, zdumiewającej głębi filozoficznej myśli, wysokim deistycznym rozumem.

Wieszcz, który miał być wyobraźnikiem myśli idącego pokolenia, musiał przejść ognioną próbę doświadczeń życiowych. Asnyk ją przeszedł. Pod naciskiem doświadczeń zbiorowych, duch jego ślezał, myśl skryształizowała się zwolna, aż wystrzeliła w skończony formie i treści, jak wypadkowa geometryczna, idącą po przekątnej.

Z ducha poezja poezja jego przetwała w długie wieki, bo ma zasadniczo po temu warunki: doniosłość narodową i myślową i niedoścignioną kuzst słowa. Przez współczesnych nie duciony, duchem należy w pełni do idących pokoleń, które lotem ducha wieszczego wyprzedził. Czas jego dopiero przyjdzie, gdy wiek dzisiejszy odnajdzie i oceni wartość duchową jego poezji, rozwiniętą w związku z późniejszymi na niwie poetyckiej objawami, w związku z poezją epigonów, z całą poezją nowoczesną, nie wyłączając nawet takich odchyteń ducha i myśli, jakie na krótko wniosła poezja niektórych przedstawicieli modernistycznej poezji metodj Polski.

A oto świadectwo Marij Konopnickiej, która w swem studjum pozognomem o Asnyku w następujących słowach streszcza sąd o piśwey sonetów »Nad głębinami:

»Anioł, który Asnyka opętał, był miłościwym aniołem. Nie szarpał nim żywego mięsa, nie grzmiał i nie błyskał w nim burzą, nie mიაł to w wichrem w jego śpiewczej pieśni, nie ciskał nim, jako rozbitkiem o skały życia, nie rozwałił nad głową jego beznadziejnych mroków, a zanim mu sea grobów ukazał, trzykrotnie nmascił skroni jego i wargi chrzymatem wiary w wielkie odrodzenie świata. Były i w Asnykowskiej pieśni żyzny, jaki i skarga, był krzyk oburzenia i wzgardy, ale nie przeszedł on nigdy w zimną szyderstwo w urąganie ideałom życia. Te zawsze na ołtarzu poezy stały jasne u uczeczone, czy hymn im śpiewał czy bojował o nie. (Wielki) siewca pierwiastków idealnych życia, był wraz wielkim mistrzem twardego

zakona służby społecznej. Podjął, ideał, nie były u niego puzpura tylko i laurowym wieniec. One mu były tchem pierśi, prawem życia, duchem jego ducha! Jakże byłobyśmy mali wobec niego, gdybyśmy nie umieli sobie powiedzieć, że nam został — wzorem.

»Błyszczałem od młodości rosa uczu nieustannie — mówił Asnyk o sobie w jednym z najpiękniejszych swych wierszów lirycznych. W tych słowach zamyka się najtrafniejsze określenie charakteru jego poezji. Jest on najczystszej krwi lirkiem. W lirce tej są różne odzienie i stopniowania — od ulotnych wierszy opisywanych, malujących subiektywna nastroje duszy, da wzniosłych manifestów, proklamujących społeczne i narodowe ideały, ale liryka tworzy w każdym razie rdzeń indywidualności poetyckiej Asnyka, jako najistotniejsze i najpiękniejsze wyprzedzenie się jego poetyckiego ducha.

Występując na widownię w chwili największego zagnienia się walki dwóch kierunków myśli, kiedy należało złożyć pewnego rodzaju wyznanie poetyckiej wiary, Asnyk wypowiedział je w utworach: »Publiczność i poezja», »Na zgon poezji», »Zmierzch poezji», »Odkamienienie Psychj Praxytelasa», opowiadając się zupełnie jasno przy chorągwi piękna i prawdy. Te jego utwory, w związku z głosami kilku innych współczesnych bojowników nowych hasel w poezji, stały się często używaną bronią w walce dwóch czołów i uchodzący poniekąd za program poetycki młodego, przyjmującego wyznanie do walki pokolenia. Dławiący w nich już nuta społecznych i narodowych ideałów, przebijające głębia filozoficznej erudycji poety, wesoło już porgnają się w zadumę nad ideałami zagadniętym życia, zarówno narodowego, jak ogólnoludzkiego.

(C. a. n.)

sadnie sprzecznosci, jakie zachodzą między podstawi dwóm ustrojom — komunistycznego i kapitalistycznego. Indywidualistycznego, ale także i to może w jeszcze wyższym stopniu, o różnicę, jakie zachodzą w stosunku porządku politycznym wielkich mocarstw europejskich do Rosji i w charakterze ich stosunków gospodarczych z Rosją. I tak, gdy Franka ma w Rosji przedewszystkiem interesy rentierskie i bankowe, dla Anglii przeważające znaczenie mają jej przedsiębiorstwa przemysłowe w Rosji, dla Włoch zaś znaczenie Rosji polega przede wszystkim na tym, że przed wojną Rosja była główną dostawcą zboża i mąki dla Włoch, nadto zaś węgla i surowców metalurgicznych. Zależnie od tych trzech punktów widzenia, każde z tych mocarstw inaczej zapatruje się na swój stosunek do Rosji i inaczej ocenia zadania gospodarstwa komunistów rosyjskich. Najbardziej interesujące w tym względzie są z natury swoich interesów, Włochy. Nie mają w Rosji ani przemysłu, ani ulokowanych kapitałów, zachowują się więc stosunkowo obojętnie wobec postulatów, wysuwanych przez Francję i Anglię w kwestii uznania długów przedwojennych i wojennych, tudzież prawa własności w zakładach przemysłowych. Dla Włoch najważniejszą rzeczą jest odzyskanie źródła taniego zboża i tanich surowców rosyjskich. Francja natomiast była głównym bankierem Rosji carskiej. Idzie jej o odzyskanie przedewszystkiem pożyczek i pieniędzy, gdy tymczasem Anglia, która mniej pożyczala Rosji gotówki, a więcej w niej pracowała przemysłowo, troszczy się więcej o los swoich zakładów przemysłowych, niż o pożyczki przedwojenne.

Takie zasadnicze różnice interesów mocarstw kierujących sprawą, w sprawie stosunku swego do Rosji, same one między sobą nie potrafiły się pogodzić i znaleźć jakąś jedną wszystkie je jednoczącą formułę. Teraz przychodzi polityka sowietów, która z jednej strony wyszukują owe wewnętrzne sprzeczności interesów między mocarstwami, z drugiej zaś starają się uzyskać przedewszystkiem pożyczkę nową za cenę jak najmniejszych ustępstw i odstępstw od swojego programu.

Łatwo zrozumieć, że w tych warunkach osiągnięcie porozumienia było wykluczone, tem bardziej, że pod wpływem wiadomości o nieuleczalnej chorobie Lenina, w Europie zachodniej znowu zaczęło brać górę zapatrywanie, że system bolszewicki stoi przed upadkiem i że nie warto wogóle zadawać się teraz z bolszewikami, którzy w niedalekiej przyszłości tak czy owak runą.

Nie więc dziwnego, że do konferencji haskiej, która zebrała się w dniu 16 czerwca, opinia publiczna w Europie od początku nie przywiązywała większej wagi. W przeciwstawieniu do genuańskiej, odbywano ją w cichości, nieludnie w tajemnicy, skąpiąc bardzo relacji z jej przebiegu. Również w miesiąc po otwarciu konferencji, przyszła wiadomość o jej ostatecznym rozbiegu. W końcowym protokole mają racjonalizację europejską przypisać winę rozbiegu wyłącznie stanowisku delegacji sowieckiej.

Skutki rozbiegu konferencji haskiej mogą być nieobliczalne. Sowiety ucieca w ten sposób ostatnią nadzieję uzyskania pomocy od Europy, z nią zaś także i motyw do kontynuowania tej polityki względnego umiarkowania, którą w ostatnich czasach prowadzili.

Polska traci na tem rozbiegu także nadzieję rychłego ułożenia swych ekonomicznych stosunków do Rosji i otwarcia dróg zbytu dla swojej produkcji przemysłowej. Polska delegacja w Hadze była najliczniejszą i najkosztowniejszą ze wszystkich. Była licząca od angielskiej i francuskiej... Kosztowało to piękną sumkę guldenów holenderskich, które znowu poszły na marne.

Rocznica legjonowa

(Odezwa).

Osmy rok mają od chwili, gdy Legjony zdoczydowały się da czyn. W pierwszych niemal godzinach wielkiej wojny zaświadczyły, że naród polski żyje, że staje do walki o podpartą swe prawem, o wolność, o całość i niepodległość Ojczyzny. Wyniosły zapomniane standardy polskie na pola bitew, a ponosząc chwałę oręża polskiego — wbrew zapamiętaniu swoich, wbrew spryskiwaniu przeciwn Polse potęgą wrogów — dotrwały mężnie do chwili, w której radość walki z trzema najeźdźcami nagrodziła narodowi wojnie wszystkie upokorzenia wiekowej niewoli.

Dzień 6 sierpnia 1914 r. jest datą zwrotną w dziejach odrodzenia narodu i państwa polskiego. Dzieje Legjonów, z tą datą nierozdzielnie związane, to dzieje wiary i zapła. Ta wiera i ten zapł przetrzymały wszystko — a gdy wróg raz jeszcze zagroził uzyskanej już wolności Polski, ujawniły się potęgę w odporze, jakie daly wrogowi.

Z tą legjonową wiarą, z tym legjonowym zapłom wielu wróciło po długiej wojnie do życia obywatelskiego. Obowiązek rozciął ich po wszystkich zakątkach wielkiej Ojczyzny naszej. Pracują oni na różnych polach — i często, za często może czują się osamotnieni w swej wierze, bezradni wobec rozbitcia i wyczerpania powojennego. Czasby więc był pokrzepić siły, odświeżyć, wzmożnić węzły braterstwa legjonowego. Czasby był spojrzeć w przeszłość i obmyślić ramy współzycia na przyszłość.

Wyłonila się myśl, aby powołać do życia Związek zdemobilizowanych byłych legjonistów polskich. Organizacja ta będzie ostoją moralną wszystkich, którzy przez Legjony przeszli. Myśl tę należy podjąć i zrealizować. Należy też zająć się w jej ramach kolegami naszymi inwalidami, rodzinami po współtowarzyszach, co polegali, należy otoczyć troskliwym ciepłem wdzięczności ich groby.

Zwracamy się tedy do wszystkich b. legjonistów, zarówno zdemobilizowanych, jak i pozostających w czynnej służbie, do oficerów i szeregowych wszystkich dawnych pułków i oddziałów legjonowych, do wszystkich wreszcie istniejących już organizacyj lokalnych b. legjonistów — z wzwaniem, aby przybyli do Krakowa na Zjazd, który odbędzie się w dniach 6 i 7 sierpnia b. r. Szeregówy program Zjazdu będzie jeszcze podany w prasie. Wszelkich informacji co do technicznej strony Zjazdu udzieli Komitet Krakowski (Zarząd Związku b. legjonistów), ul. Franciszkańska 2, oraz w Warszawie, ul. Marszałkowska 74 m. 11.

Za Komitet: Adwentowicz Karol (1 pułk ulanów), Kadę-Bandrowski Juliusz (3 p. p.), Dr Barysz Leon (1 p. a.), Biłkowski Tadeusz (1 p. p.), Blitnicka Ma-

ja (L. K.), Dr Bobrowski Emil (4 p. p.), Bobrowski Bronisław (O. W.), Bogal Ludwik (artył.), Buszczyński Tadeusz (2 p. ul.), Budziński Wacław (1 p. ul.), Cyganiewicz Jan (1 p. p.), Czarski Wacław (2 p. ul.), Danilowski Gustaw (1 p. p.), Dąbski Jan (4 p. p.), Dr Domaszewicz Aleksander (1 p. p.), Dr Dwernecki Tadeusz (K. S.), Dr Fiehn Bolesław (5 p. p.), Filipkowska Wanda (O. W.), Filipowicz Tytus (D. W.), Dr Gadok Stanisław (2 p. p.), Grólecki Roman (6 p. p.), Grubor Henryk (6 p. p.), Gwiżdż i cikas (1 p. p.), Dr Jakóbski Antoni (6 p. p.), Dr Jakowicki Władysław (2 p. p.), Dr Kaplicki Mieczysław (5 p. p.), Dr Konopacki Mieczysław (2 p. p.), Kozłowski Leon (1 p. p.), Dr Kopnicki Jan (1 p. art.), Dr Klimowski Stanisław (3 p. p.), Kłomensiewicz Zygmunt (wojska tabor), Dr Kunicki Ryszard (1 p. art.), Dr Kunzek Henryk (1 p. p.), Dr Kwicinski Zdzisław (D-two), Lewicki Stanisław (1 p. p.), Majewski Jan (artył.), Meyer Edward (2 p. p.), Dr Minkiewicz Stanisław (—), Modzelewska Ludmilla (L. K.), Morawski Jerzy (1 k sap.), Dr Nowakowski Zygmunt (D. W.), Okrutniewicz Aleksander (1 p. p.), Orkan Władysław (4p. p.), Orlov-Leruh Rudolf (1 p. p.), Ostrowski Kazimierz (3 p. p.), Palka Andrzej (2 p. p.), Pochlamski Bolesław (4 p. p.), Podworski Stefan (artył.), Dr Polakiewicz Karol (1 p. p.), Poniatowski Juliusz (5 p. p.), Belina-Przemowski Władysław (1 p. ul.), Helena Orszadkowska (L. K.), Radziński Rudolf (tabor), Redziński Józef (4 p. p.), Rolecki Zygmunt (2 p. ul.), Sierozewski Wacław (1 p. ul.), Skrzyński Zygmunt (1 p. ul.), Steinowa Marja (L. K.), Dr Stein Stanisław (K. S.), Dr Stefanowski Antoni (2 p. ul.), Dr Stopeński Jan (6 p. p.), Strug Andrzej (1 p. ul.), Styliński Jan (5 p. p.), Surman Józef (artył.), Szczygłowski Henryk (2 p. ul.), Weyher-Szymanowska Wł. (D. W.), Tkacz Bronisław (2 p. p.), Tomaszewicz Władysław (1 p. p.), Walenta Tadeusz (2 p. p.), Wasilewska Wanda (O. W.), Wasung Tadeusz (4 p. p.), Węglewski Zygmunt (1 p. art.), Węglewski Stanisław (1 p. ul.), Wklicński Jan (5 p. p.), Dr Wsiołka Wanda (L. K.), Dr Włodek S. W.), Wodźkowski Andrzej (2 p. art.), Wodźkowski Wincenty (D-two), Dr Wolkowicz Marjan (3 p. p.), Dr Wyroszek Michał (D-two), Dr Zawada Filip (4 p. p.), Dr Złotnicki Marcin (D-two).

ORCHÓD ROCZNICY 6-GO SIERPNIA W KRAKOWIE.

W sali konferencyjnej magistratu odbyło się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezydenta Rollego liczne zebranie przedstawicieli sfery obywatelskiej miasta z udziałem wojskowych celem ułożenia programu uroczystego obchodu ósmej rocznicy wymarszu pierwszej kadrowki „Szczeka” pod komendą Józefa Piłsudskiego do Kongresówki. Obrady zajął wicepr. Rolle wyjaśniając, że uroczysty obchód rocznicy odbędzie się z inicjatywą warszawskich h. członków „Szczeka” w Krakowie i że w obchodzie wezmą udział b. legjonistów wszystkich brygad legjonowych. Zapowiedział też przybycie swego Naczelnik państwa, który spędzi w Krakowie trzy dni, a mianowicie 5, 6 i 7 sierpnia i wzmnie osobiste udział we wszystkich uroczystościach. Ta ostatnia okoliczność nakłada na ludność Krakowa obowiązek godnego uczczenia dostojnego gościa, z którego osoba wiąże się pamięć pierwszego zbrojnego porwy oręża polskiego w obronie wolności i niepodległości.

Zebrańni uchwaliли wyznaczyć się w Komitet pod przewodnictwem prezydenta m. Fedorowicza i jego zastępcy wicepr. Rollego, podzieliłi się na trzy sekcje, a mianowicie obchodową, gospodarczo-kwartalnikową i prasowo-propagandową. Na czele pierwszej stanął wicepr. Wielgus, na czele drugiej pułk. Barzykewski, na czele trzeciej architekt Szyszko-Buhsz. O postępach prac komitetu ogłaszane będą komunikaty.

W zebrańni wzięli udział, prócz przedstawicieli obywatelstwa krak., liczni reprezentanci wojskowości z jen. Oszańskim i Truszkowskim na czele. Obrady, na których omówiono w ogólnych zarysach program uroczystości, były bardzo ożywione.

Z nad Bałtyku

(Korespondencja „N. Ref.”)

Gdańsk, w lipcu. (Towarzystwo przyjaciół nauki i sztuki. — Szkoła malarska „marnystów”. — Polska prasa w Gdańsku. — Wybrki gdańskiej kaskaty.

W sali hotelu Continental odbyło się zebranie lutejszych działaczy polskich, na którym zamierzali w Oliwie ks. dr Kantak przedstawić plan założenia nad Bałtykiem Towarzystwa przyjaciół nauki i sztuki. Towarzystwo to, oparte o gdańską Gminę Polską, zajęłoby się założeniem w Gdańsku wielkiej narodowej biblioteki polskiej i czytelnicy, rozwinięłoby akcję na polu naukowo-literackim, teatralnym i artystycznym. Jednym z pierwszych czynów nowej instytucji byłoby zorganizowanie wystawy polskich dzieł sztuki w Gdańsku. Zebrani poparli jednomyślnie plan projektowanej. Posiedzenie organizacyjne nowej instytucji ma się odbyć niebawem.

Staraniem znanego malarza marnysty, p. Włodzimierza Naleczka, doszły do skutku kursa pejzażu morskiego, wychwytujące potrzebę odzwierciedlenia morza polskiego przez naszych artystów. Na wysoki brzeg nad pełnym Bałtykiem, obok latarni morskiej w Rozewiu, stanęła pracownia malarska, skupiająca już dziś kilkudziesięciu młodych artystów. W ten sposób powstała pierwsza placówka kultury malarskiej nad polskim morzem.

W pierwszych dniach sierpnia ma być w Gdańsku wzniesione wydawnictwo „Dziennika Gdańskiego”. Będzie to niezależny organ demokratyczny pod kierunkiem ks. Kantaka.

W jednej z poprzednich korespondencji domoskiej o wybrakach niemieckich w Gdańsku, skierowanych przeciw Polsce i Polakom. Zwłaszcza w wagonach kolejowych z taboru polskiego, który wiadomo dlaczego dyrektora kolejowa gdańska z dziwnym karygodnym uporem (narazając przez to skarb polski na straty) lansuje wciąż napomniętych kolejkach gdańskich, widzi się powycinane nożem napisy polskie, pozacierane nasze orły, a powypisywane najobelższe epitety pod adresem Polaków i Polski. Tolerowanie tego stanu rzeczy przez polską dyktę kolejową w Gdańsku należy w sposób jak najkategoryczniejszy potępić.

Nie tak dawno jakiś gdański Niemiec (jak się okazało, wachmistrz policji!) chciał w tramwaju pobić konsula polskiego z Kwizdyńca, p. Leona Przybyszewskiego za to, że czytał polską gazetę. Kiedyś znów w urzędzie gdańskiej policji jakiegoś pani wykreslił urzędnik z karty meldunkowej słowo: „Bydgoszcz” i zamaczył, że nadszto to nazywa się „Bromberg” i że niebawem powróca tam

Niemcy i zrobią z Polakami porządek! Nie jest to wprost o pomście do nieba wolać, aby na terenie wolnego miasta urzędnicy mogli w ten sposób obrażać uczucia narodowe obywateli narodowości polskiej.

Z okazji zawinięcia do Gdańska eskadry dunkskiej, wywiosła dyrektoria polskich kolei państw. w Gdańsku sztabar państwowy polski. Jakichś sześciu Niemców gdańskich, porządnie ubranych młodych (nie robiących wrażenia pijanych), dojeżdżających do gwałtownym sposobem od portiera dyrektora wstępu, by sięgnąć rąkami ich sztabar polski. Napotkali na opór i nie mogąc się dostać do wnętrza, zemiłi się (po licznych wyśiskach i groźbach na Polskę) przez stłoczenie kosztownej szyby w drzwiach frontowych gmachu dyrektora.

Polskie wycieczki szkolne, przybywające do Gdańska są narazone na ustawiczne napadły ze strony gawiedzi ulicznej, w czem przeważa roj wodzą dzieci niemieckie, obrzucające przybyszów z Polski obrzydliwymi wyzwiskami, nie nadającymi się wprost do powtórzenia. Władze nasze powinny jak najenergiczniej zażądać od senatu gdańskiego wydania orzeczenia do niemieckiej ludności Gdańska, aby zaprzestała nękanym prowokacji Polaków, gdyż w przeciwnym razie Niemcy, którzy żyją w Polsce, poniosą skutki takiego traktowania! Trzeba im wreszcie dosadnie przypomnieć, że Gdańsk jest wolnym miastem i że przemysł gdański w przeważnej części na Polsce się opiera!

Gdańszczanie.

Pożyczka państwowa na budowę szkół

Rada ministrów zatwierdziła i przedstawiła do laski marszałkowskiej wiołok ministra skarbu o pożyczce państwowej na cele szkolne. Wniosek ten, opracowany w formie projektu ustawy, upoważnia ministra skarbu, do wypuszczenia corocznie emisji państwowej pożyczki szkolnej na pokrycie wydatków inwestycyjnych szkolnictwa, przedewszystkiem zaś na pokrycie kosztów budowy szkół powszechnych. Każła emisja tej pożyczki ulega umorzeniu w czasie nie dłuższym, niż 40 lat od daty wypuszczenia zarówno na rynku wewnętrznym, jak i zewnętrznym, oraz mogą być określone zarówno w walucie obywatelskiej polskiej, jak i w krzewu monetałnym i w walucie obcej. Warunki wypuszczenia poszczególnej emisji państwowej pożyczki szkolnej mogą przewidywać premje i wygrane dla posiadaczy obligacji — Rzecznospolka polska może za zapłatę kapitału, odsetek, oraz ewentualnych premj i wygranych całym majątkiem państwa i zabezpiecza je prawem pierwszeństwa przed wszystkimi innymi obciążeniami, z wyjątkiem obciążen wczonij-szych, zabezpieczonych hipotecą na cały o majątku ruchomym i nieruchomości państwowych, szkół i zakładów naukowych.

Obligacje państw. pożyczki szkolnej posiadają będą t. zw. prawo pupillarności i mogą być używane dla lokaty kapitałowej osób, pozostających pod opieką i kuracją, nadzór kapitałowy funkcjonalnych, kaucej, depozytów i t. d.

Wichura w Krakowie

Po Krakowie hulał orkan. Nie doszł do skutku do taffuru, albo innego wichru egzotyycznego, ale aż nadto miał sily, aby się dać we znaki naszym osobom, niekoniecznie odznaczającym się atletycznoscią, naszym kapeluszem, naszym dachem i drzewem. Taki obywatel, posiadający małą i wielką konstytucję, wychodzi z domu i oto nagle w branie chwytą go za bary wichura, chędnaby był postem surowym, wyjecha napowrót do sieni, trzaska bramą i pedzi dalej na oślep, zupełnie jak samochód, który przejechał człowieka. Obywatel wychodzi na ulicę. Wichur wraca się, wydziera mu z ręką parasol, śledzą z głowy kapelusza, wydyma zarzutkę jak żagiel. Na taki potrojny atak obywatel, mający tylko dwie ręce, nie może należycie odpowiedzieć. Ratuje przedewszystkiem kapelusze i parasol (12.000 plus 6.000 marek polskich), a tymczasem jakiś bardzo nielodolny kandydat na obywatela czyni poszukiwania w kieszeniach zarzutki.

Bywają chwile, że obywatel, wyszedłszy na ulicę, stwardza zapomniał ośle. Uradowany idzie rażno do miasta. Ale zdradliwy wichur czeka przyjeżdżający za węgłami i rzuca się na ciebie zmiennika. Pochylasz się naprzód pod kątem ostrym i torujesz sobie drogę, śpiąc jak maszyna na kolejach lokalnej. Skłęczasz w ulicę na prawo i o dźwiok: wichur dmie ci znowu w twarz. Skłęczasz później na lewo i znowu słyszysz przed frontem wicher. Z której strony on wieje? W labiryncie ulic niepodobna stwierdzić. Rzeczywiście tutaj „spiritus fiat ubi vult”. Bodej go liho wieje!

I tak się przebiega przez wichurę, jakby przez jakiś niewidzialny gąszcz. Nagle spozstrzegasz obywatelkę, wyciągającą rozpaczliwie obie ręce za kapeluszem, który buja na wysokości drugiego piętra. Buja przez długą chwilę i osiada we framudze okna.

Trzeba posłać po straż ogniową — radzi ulicznik.

Alle wichur porwya kapelusze, uderza nim o przeciwny ścianę, wiesza go na sztyldzie, a wreszcie rzuca właściciela pod stopy. Abyż zaś pokazał, że to było drobnotką, zrywa z dachu wielką plachtę parę i nakrywa nią pięcioletnie duże otwór, który na innym dachu powstał po zerwaniu blachy. Gdzie się podziała blacha nie wiadomo. Może przykryła dziurę w moście.

Po takiej wycieczce wracasz do domu. Znowu niespodzianka. Widział, który niebawem nie chciał wypuścić cię na ulicę, nie chce teraz wypuścić cię do kamienicy. Pehasz bramę z całej sily i wtedy wichur uderza ci psotę. Puszczają nagłe bramę, a ty wpadasz do sieni, wiorstując gwałtownie rękami, aby się nie przewrócił. Właściciel kamienicy, któremu w sieni dziezorca domu opowiada, że wzięcia dachu skrzypią podejrzanie, ogląda cię badawczo i zapytuje złośliwie:

— Czy też pana nie zawiodło? Ty żyćzys gospodarzowi petryfikacji ustawo o ochronie lokatorów i dżysz na drugie piętro. Masz nad głową dach, skrzypiący nie tylko podejrzanie, ale bardzo głośno. Wichur nie zapomina o tobie. Targa spazconem oknem, dmucha w szpery tak silnie, że firanki wyraźnie się poruszają. Daje pokój oknu i dmie w komin, tłocząc w odwrotnym kierunku dym, który napędza kuchnię. Zrozpaczona gospodyni otwiera drzwi na ganek, ażeby kuchnię prze-

wieźrzyć, ale wichur wydziera jej drzwi z rąk i napowrót je zatrząskuje, przyczem jedna szyba pękła, a druga tużec się na drobne kawałki. Wichur przez ten otwór wpada do kuchni i rwotestuje się po kątach. Nie ma rady, trzeba workami zatkać otwór. Tymczasem na blasze rósł „zbiega” z garńka, a pieczeń wydaje swąd spalenizny. Pan domu, wiedziany nie tylko przecuciem, co powaniem, wchodzi do kuchni, zalamując ręce i czyni żonę wywzuty. Oczywiście żona odpowiada, że maż niedołęga, nie pośpieszył jej z pomocą, wobec czego pan domu wraca do pokoju.

A wichur w pięciu ryczy ze śmiechu i natrzęsa się z ludzką niedoli.

H. Jesse.

KRONIKA

Kraków, 19 lipca.

DWUDZIEŚCIOLECIE ZGONU ASNYKA. W dniu 2 sierpnia br. upływa 25 lat od śmierci znakomitego poety Adama Asnyka, jednego z pierwszych redaktorów „Nowej Reformy”. Rocznicę tę upamiętni pismo nasze wydaniem numeru poświęconego Asnykowi z przytoczonymi pisanymi współczesnych, dotyczącymi życia i działalności poety. Ze zgrupowanymi na rocznicę materiałów częstę ogłosimy wcześniej. Druk tych przyczynków rozpoczynamy dziś szkicem literackim red. W. Prokieszki pod tytułem: „Asnyk na tle współczesnej epoki”.

SKUTKI HURAGANU W KRAKOWIE. W nocy z poniedziałku na wtorek, aż do wczorajszego popołudnia, szalał nad Krakowem niezwykły huragan, polozony z silnym deszczem. Przez całą noc mieszkańcy Krakowa budzeni byli brzękiem rozbiłanych szyb, spadających dachówek na chodniki, oraz hukiem zrywanych przez wichurę pokryć blaszanych na dachach. Na plantach i w ogrodach huragan poczynił nieobliczalnie szkody. Przy ulicy Arjańskiej, Łakowickiej, na placu Matejki, na Błoniach, wzdłuż deptaka, wieher bądź to polanał gałęzie drzew, bądź powyrwał drzewa z korzeniami. W ogrodach huragan zniszczył warzywa, oraz drzewa owocowe, strącając z nich niedojrzałe owoce. Również na ementaru rakowickim poczynila wicher wielkie spustoszenia. Przez wczorajszą dzień zarząd ogrodnictwa miejskiego uamoniał drzewa, pochylone wicher, oraz uswał konary, złamane sily wietru Huragan przeszedł północno-wschodnią stroną Krakowa, dlatego też najwięcej udeupaliły ulice w okolicy „Wesołej”. Jak się dowiadujemy, w powiecie krakowskim huragan zniszczył częściowo plony, a szczególnie pouszkadzał zboża, które czekały żniw.

PODATKI NA ZASILENIE FUNDUSZÓW MIEJSKICH. Na murach miasta pojawiło się obwieszczenie w sprawie poboru na rzecz gminy w bieżącym roku szeregu podatków, względnie dodatków do podatków państwowych, przeznaczonych na zasilenie funduszów miejskich.

POSTĘPY ROBÓT RESTAURACYJNYCH NA WAWELU. Prowadzone od szeregu miesięcy żmudne prace nad restauracją gotyckiej części zamku na Wawelu, doprowadzono obecnie do wysokości II piętra, to jest do miejsca, gdzie ongi z końcem siedemnastego wieku stała tu „Włoggia”, to jest obszerna otwarta galerja z rozległym widokiem na Kraków. Do naszych czasów dochowały się załadowie szczątki owej altany, to też wybudowana być ona musi z gruntu w każdym szczególe i fragmencie. Na dużej przestrzeni wysuniętego naprzód tarasu wykonano parapet kamieniany, na którym staną w niewielkiej od siebie odległości cztery ciosane z kamienia kolumny. Wejście do altany prowadzić będzie z komnat zamkowych II piętra. Cała gotycka część wraz z „Włoggią” zostanie pokryta wysoidim dachem miedzianym, pczem usunie się rusztowania pod koniec listopada d. r. Wysokosć odrestaurowanej już gotyckiej części Zamku od poziomu ogródków królewskich do galerji wynosi 23 metry.

Niebawem podjęte będą roboty około restauracji t. zw. „latarni”, to jest malej, ozdobnej wieżyczki między „Kurzą stopką” a wieżą Zygmuntowską. Dach „Kurzej stopki” pokryto już w dwóch trzecich częściach miedzją. W najbliższych dniach osadzona zostanie na „Lubrance” duża złocena kula. Podobnie, jak do kuli na wieży Zygmuntowskiej, włożono, prócz aktów restauracji, dokumenty najcenniejsze bolszewickiego i odezwy Komitetu Obrony Państwa, wzywającej naród polski do walki, tak też w kuli na „Lubrance”, prócz aktów, umieszczone zostaną autentyczne gazety bolszewickie, pełne triumfu z powodu zbliżenia się czerwonej armji do Warszawy. Pismami temi, pochodzącymi z całej Rosji, pobujające były głowy, zlobiące ongi strojy komnat Wawelskich, a obecnie przywione z Rosji na Wawel.

Również ukończono już adaptację sal w budynku poszpitalnym, przeznaczonych na pomieszczenie zbiorów wawelskich. Za kilkanaście dni publiczność będzie mogła oglądać te zbiory, a szczególnie „arrays”, których uzyskano dotąd 19 z ogólnej liczby 80, wywiezionych z Rosji.

DIWNE ZARZĄDZENIE. Dzienniki domosły, że na zarządzenie ministerstwa oświaty nauczyćce białoruski, usunięci przez wojskowskę z budynku byłej szkoły kadetów w Łobzowie, mają być pomieszczeni w jednej ze szkół powszechnych. Referent ministerstwa, wydając te zarządzenia, nie spozstrzegł widocznie, że w Krakowie wszystkie budynki, mieszczące szkoły powszechne, są własnością miasta, bez którego wiedzy i zezwolenia nie wolno się jego własności rozporządzać. Pizoz takie zarządzenie dzieje się rażno nowa krzywda szkolnictwa powszechnemu w naszym mieście, gdyż wojskowskę, mimo nakazów ministerstwa spraw wojskowych, nie zwróciła trzech budynków szkół powszechnych przy ulicy św. Wawrzyńca i Wąskiej, o czem niedawno dzienniki obszernie donosiły, opisując mizerję szkolną w dzielnicy Kazimierz. Również wojskowskę dziarżę część budynku szkoły przy ulicy Słak Akademy górnicza ma dwa budynki szkoły powszechnej, jeden przy ulicy Loretanckiej, drugi w „Podgrodziu” (pośrednio zajmują bowiem budynek, przeznaczony dla gimnazjum, które w innym razie oddałoby swój budynek szkole powszechnej). Obecnie Akademia górnicza czyni starania o pozyskanie jeszcze jednego budynku na dalsze rozszerzenie swojej działalności. Wreszcie kursa pedagogiczne zajmują parter szkoły św. Scholastyki, a gimnazjum żeńskie uzyskało dwie sale w szkole im. Mickiewicza przy ulicy Studenckiej. — W ten sposób pogarsza się z roku na rok położenie zaspieszczenia szkół powszechnych ze szkół dla dziewcząt, a obowiązek gminy dostarczania dla tych szkół pomieszczenia rozprasza się na inne zadania. Ministerstwo swoim zarządzeniem sytuację w dalszym ciągu pogarsza,

UROCZYSTOŚĆ W PARKU JORDANA. W sobotę 15 bm., jako w dniu św. Henryka, odbyła się w parku miejskim na Błoniach uroczystość ku uczczeniu pamięci założyciela parku, św. Dra Henryka Jordana. O godzinie 5 po południu zebrały się przed pawilonem głównym zastępy dzieci i młodzieży, skąd w szeregach, pod wodzą swych przewodników ruszyły pod pomnik s. p. Jordana, który ozdobił okolicznościowe przemówienie p. Holubek, kierownik gier i zabaw, prowadzonych z ramienia krakowskiego „Sokola”. Po odśpiewaniu „Roty”, dzieci rozeszły się do ćwiczenia po boiskach. Obecnie w parku ćwiczy codziennie od godz. 5—7 po południu kilkadziesiąt dzieci płci obojga w wieku od lat 6 do 15, wychowanków krakowskich szkół powszechnych i średnich. Młodzież oddaje się gronom i zabawom pod wodzą 6 przewodników i 6 przewodniczek, przeważnie kandydatów stanu nauczycielskiego. Grono przewodniczek przed otwarciem sezonu letniego odbyło 1-miesięczny kurs gier i zabaw w Krakowskim „Sokole”, pod kierownictwem druha Rucińskiego.

Sezon letni w parku Jordana dla młodzieży trwa od 3 maja do połowy września. Zaznaczyć należy, że młodzież rekrutuje się głównie z dzieci ubogich, nie mających codziennej opieki, których rodzice zajęci są ciężką pracą. Z zabaw na świeżem powietrzu mogłoby korzystać niepomniernie większa ilość dzieci, niestety, wiele rodziców nie dlicenia wartości fizycznego wychowania i dozwala dla swym dzieciom waleczyć się bez żadnej opieki po ulicach miasta i plantach.

Park Jordana, przeznaczony dla młodzieży, powstał w r. 1887 na terenie, pozostałym po wysła wioi krajowej, a założyciel wspomnianego dziś parku, wielką część rosnących tu obecnie drzew zasadził własnoręcznie. Oweczna wojkowskość austriacka czynila wielkie trudności w założeniu parku, przagnąc w tem niejęcej rozbudować twierdzę, tem większą jest więc zasługa s. p. Jordana, że swój projekt doprowadził do uroczystego wykonania.

WALKA Z ANALFABETYZMEM W WOJSKU. Krakowskie czynniki wojskowe w porozumieniu z Tow. Białego Krzyża i Tow. Szkoły ludowej przystępują do urządzenia kursów dla żołnierzy analfabotów, których w samym Krakowie jest obecnie około 4.000, przeważnie z kręsw wschodnich. W tej sprawie odbyła się wczoraj w krakowskim D. O. K. konferencja wspomnianych wyżej instytucji. Postanowiono wstąpić na szeroką skalę zakrojoną akcję na terenie funduszów na ten cel. Przewidziane jest urządzenie 3-miesięcznych kursów dla żołnierzy analfabotów.

ZAKOŃCZENIE KURSU KOOPERATYW. Ono gdaj nastąpiło uroczyste zakończenie roku szkolnego na wyższym kursie kooperatywy, prowadzonym przy studjum rolniczym uniw. Jagiell. przez instytut współdzielczy. Z zapisanych 90 słuchaczy, 52 uzyskało patenty, uprawniające do objęcia kierownictw spółdzielni, spółek kredytowych, handlowych, konsumpcyjnych i t. d.

Profesorowie, wykładający na kursie, odbyli wczoraj konferencję z rektorem uniw. Jag. Nowakiem, dyrektorem Studium rolniczego prof. S. Surzyckim, będącym równocześnie kierownikiem kursu, oraz prezesem Rady nadzorczej Instytutu współdzielczego dr. Stefankiem w sprawie przedkładaenia kursu kooperatywy w specjalno studjum współdzielczo-ekonomicznego na wzor istniejącej już szkoły nauk politycznych; 2) włączenia programu kursu kooperatywy w tok nauki studjum rolniczego dla tych słuchaczy 4-go roku, którzy zechcieliby się specjalizować w nauce współdzielczo-ekonomicznej. W najbliższym roku szkolnym, to jest 1922—1923, kurs kooperatywy nie będzie otwarty, natomiast prowadzone będą kursa o średnim typie, traktujące poszczególnie działy wyższego kursu kooperatywy.

ECHO POBYTU DZIENNIKARZY SZWAJCARSKICH W ZAKOPANEM. Z Zakopanego piszą nam: Senatorem imienia Dluskich w Zakopanem przyjmowało u siebie w poprzednią niedzielę podwiceozkiem dziennikarzy szwajcarskich w twórczym wykładzie naszego powiatu w Bomię, zrywiste sekretarza naszego powiatu w Bomię, p. Numbega. Objasniali szczegółowych udziałach lekarze naczelni: prof. dr Gawiński, oraz dr Ziółłińska wraz z asystentami dr. Ryglen i dr. Hellerem. Wrażenie Szwajcarów było wprost podniosłe; zakład od chwili przejścia w nowe ręce (od roku) odczyszczony i odnowiony, a wszystkie dawno zaniedbane, wyniki przeważnie skutkiem wypadków wojennych, pousunawne. Ta czystość i zapobiegliwość w tym kierunku całego zarządu byli nasi goście szwajcarscy zachwyceni. Przed nami naszymi paucal przez kilka godzin; z tałem opieczalali goście ten przepiękny zakątek Tatr.

W ZAKOPANEM SPADŁ ONEGDĄ ŚNIG w górach, jak opowiadają osoby, które z Zakopanem wczoraj przybyły do Krakowa.

DLA GŁODNYCH W ROSJI. W gmachu gminy izraelskiej odbyło się onegdaj pod przewodnictwem prezydenta Gminy dra Rafała Landana zebranie obywatelskie celem zorganizowania akcji dla głodnych żydów w Rosji. Przewodniczący przedstawił straszne położenie, w jakim żydzy znajdują w Rosji, gdzie ciępią najskrajniejszą niedzę. Naoezni świadkowie stwierdzają, że żydzi, w szczególności zaś dzieci, giną z głodu i chorób zakaźnych. Po dyskusji uchwalono utworzyć komitet do zbiorania składek, w skład którego wehdną wszyscy członkowie Rady wyznawczej, tudzież obywatele do komitetu zaproszeni. Uchwalono nadto wydać odezwę, tudzież odnieść się do gmin wyznawczych o zbieranie składek na ten cel. Krakowska Gmina wyznawcza uchwaliła subwencję na ten cel w kwocie 200.000 mkp.

TAJEMNICZY ZGON. Wczoraj około godziny 12 przed południem zawiadomiono policję, że w domu pod l. 17 przy ulicy Zyblikiewicza zaszedł tajemniczy wypadek śmierci. Na miejsce wypadku udał się bezwzględnie komisarz dyżurny i znalazł tam zwłoki Zdzisława Komorowskiego, lat 46, właściciela drogerji przy ulicy Florjańskiej. Wstępne dochodzenia wykazały, że Komorowski wlepnę dochożenia wykazały, że Komorowski dnia poprzedniego o godzinie pół do trzeciej po południu przybył do domu i położył się spać w łóżku, w swoim osobnym pokoju. Następnego dnia rano służąca, chcąc otworzyć śpiącego, zauważyła, że Komorowski daje słabe znaki życia, o czem zawiadomila żonę jego. Zazwyczaj wiece pogotowia ratunkowe, a przybyły lekarz zastał już zimne zwłoki. Według informacji, otrzymanych z pogotowia, służąca pp. Komorowskich, donosząc o załabnięciu swego pana, zaznaczyła, że przybył on poprzedniego dnia do domu w stanie nietrzeźwym, przyczem dołala, że Komorowski niejednokrotnie odgrzązał się, iż się otruje. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej, gdzie przeprowadzona zostanie sekcja. Komisarz policji, Szpajdel

